Rua Benjamin Constant, 221  /  89.138.000 – Ascurra  -  SC – Brasil  /   Fone/Fax (47) 3383-1267 – Ramal 216  /           E-Mail:

licitacao@ascurra.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASCURRA
Secretaria de Administração e Finanças.

PRIMEIRO TERMO DE PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO N. 5/2023 FMS

MUNICÍPIO DE ASCURRA (SC), através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ASCURRA, inscrito no CNPJ n.
11.241.709/0001-03, representado pela Secretária de Saúde, Senhora FRANCIELE BORGUESÃO bem como pelo
Secretário de Administração e Finanças, Senhor LEANDRO CHIARELLI, no uso de suas prerrogativas e com

fundamento na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, conforme artigos 6º, inciso XLIII e 79 da citada Lei,
considerando:

- Que em 16/08/2023 foi publicado edital de credenciamento de n. 5/2023 FMS, que tem por objeto o
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS E FÍSICAS ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE, QUE CONSISTE EM SERVIÇO DE CONSULTAS MÉDICAS EM ESPECIALIDADES
E PROCEDIMENTOS COM FINALIDADE DIAGNÓSTICA OU CIRÚRGICA, AMBULATORIAL, DE MÉDIA OU ALTA
COMPLEXIDADE

- Que o referido credenciamento possui vigência até 28/08/2024;

- Considerando a necessidade contínua na prestação dos serviços objeto deste credenciamento e a consequente
renovação dos contratos com os atuais credenciados bem como com eventuais novos que virem a se credenciar;

- Que o credenciamento deve permanecer aberto durante o prazo da vigência da prestação dos serviços,
RESOLVE:

TORNAR PUBLICO a prorrogação da vigência deste credenciamento, pelo prazo de 12 (doze) meses.

Permanecem os valores definidos com base em Mapa de Preços elaborado pela Secretaria de Saúde, tendo por
base os preços praticados no edital de credenciamento n° 1/2023 da Agência Pública Intermunicipal de Serviços do
Vale Europeu – APIS.

Item Descrição Quantidade Valor unitário Valor total

1 CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA –
CARDIOLOGIA.

250 R$ 90,00 R$ 22.500,00

2 CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA –
CIRURGIA GERAL.

100 R$ 90,00 R$ 9.000,00

3 CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA –
OTORRINOLARINGOLOGIA.

250 R$ 90,00 R$ 22.500,00

4 CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA –
ENDOCRINOLOGIA.

500 R$ 90,00 R$ 45.000,00

5 CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA –
GINECOLOGIA.

250 R$ 90,00 R$ 22.500,00

6 CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA –
NEUROLOGIA.

500 R$ 120,00 R$ 60.000,00

7 CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA –
NEUROLOGIA PEDIÁTRICA.

300 R$ 180,00 R$ 54.000,00

8 CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA –
PSIQUIATRIA.

800 R$ 180,00 R$ 144.000,00

9 CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA –
ORTOPEDIA/TRAUMATOLOGIA.

600 R$ 90,00 R$ 54.000,00

10 CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA –
OFTALMOLOGIA.

250 R$ 70,00 R$ 17.500,00

11 CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA –
DERMATOLOGIA.

500 R$ 90,00 R$ 45.000,00

12 CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA –
MASTOLOGIA.

100 R$ 90,00 R$ 9.000,00

13 CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA –
NEUROCIRURGIA.

250 R$ 120,00 R$ 30.000,00

14 CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA –
NEFROLOGIA.

500 R$ 90,00 R$ 45.000,00

15 CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA –
PEDIATRIA.

1000 R$ 90,00 R$ 90.000,00

16 CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA –
ANGIOLOGIA.

500 R$ 90,00 R$ 45.000,00

17 CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA –
UROLOGIA.

250 R$ 90,00 R$ 22.500,00

Rua Benjamin Constant, 221  /  89.138.000 – Ascurra  -  SC – Brasil  /   Fone/Fax (47) 3383-1267 – Ramal 216  /           E-Mail:

licitacao@ascurra.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASCURRA
Secretaria de Administração e Finanças.

18 CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA –
ANESTESIOLOGIA.

250 R$ 90,00 R$ 22.500,00

19 CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA –
GERIATRIA.

500 R$ 90,00 R$ 45.000,00

20 CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA –
PROCTOLOGIA.

250 R$ 90,00 R$ 22.500,00

21 CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA –
ALERGOLOGIA.

100 R$ 120,00 R$ 12.000,00

22 CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA –
CLÍNICA MÉDICA (CLÍNICO GERAL).

7500 R$ 60,00 R$ 450.000,00

23 CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA –
GASTROENTEROLOGIA.

250 R$ 90,00 R$ 22.500,00

24 CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA –
PNEUMOLOGIA.

250 R$ 90,00 R$ 22.500,00

25 CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA –
REUMATOLOGIA.

250 R$ 120,00 R$ 30.000,00

26 ULTRASSONOGRAFIA TRANSVAGINAL 300 R$ 52,74 R$ 15.822,00

27 DOPLLER COLORIDO VENOSO DE MEMBRO INFERIOR
(UNILATERAL)

240 R$ 137,11 R$ 32.906,40

28 ULTRASSONOGRAFIA DE BOLSA ESCROTAL COM DOPLER 40 R$ 52,74 R$ 2.109,60

29 ULTRASSONOGRAFIA DE TIREÓIDE COM DOPPLER 50 R$ 116,02 R$ 5.801,00

30 ULTRASSONOGRAFIA OBSTÉTRICA MORFOLÓGICA 60 R$ 116,02 R$ 6.961,20

31 ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER DE FLUXO OBSTÉTRICO 60 R$ 84,38 R$ 5.062,80

32 DOPPER COLORIDO ARTERIAL DE MEMBRO SUPERIOR
(UNILATERAL)

40 R$ 137,11 R$ 5.484,40

33 DOPPLER COLORIDO DE AORTA E ARTÉRIAS RENAIS 40 R$ 158,71 R$ 6.348,40

34 CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA –
CIRURGIA DERMATOLÓGICA.

30 R$ 60,00 R$ 1.800,00

35 CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA –
QUIROPRAXIA.

20 R$ 60,00 R$ 1.200,00

36 CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA –
CIRURGIA DE CABEÇA E PESCOÇO.

10 R$ 60,00 R$ 600,00

37 CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA –
CIRURGIA GINECOLÓGICA.

70 R$ 60,00 R$ 4.200,00

38 CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA –
INFECTOLOGIA.

70 R$ 60,00 R$ 4.200,00

39 PROCEDIMENTO DE FINALIDADE DIAGNÓSTICA. 5.000 R$ 50,00 R$ 250.000,00

40 PROCEDIMENTO DE FINALIDADE CIRÚRGICA. 150 R$ 150,00 R$ 22.500,00

Serão mantidos todos os demais termos e condições do Edital, ficando estabelecida a prorrogação do prazo para
credenciamento de novos interessados até a data de 28/08/2025.

 Ascurra, 27 de agosto de 2024.

FRANCIELLE BORGUESÃO
Secretária Municipal de Saúde

LEANDRO CHIARELLI
Secretário de Administração e Finanças

		2024-08-27T08:22:46-0300
	FRANCIELLE BORGUESAO:03652488946

		2024-08-27T08:25:52-0300
	LEANDRO CHIARELLI:40020754949